
  Ano X • Nº 1.901 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 06 de setembro de 2024  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                01

PUBLICAÇÕES DIVERSAS                                                             02

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 046 / 2024

Processo Licitatório nº 2642 / 2024
Pregão Eletrônico nº 031 / 2024 
Contrato nº 046 / 2024

Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de 
infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, transporte, 
montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em geral, visando 
atendimento à realização de eventos institucionais da prefeitura municipal 
e órgãos participantes de Guaraí – TO descritos e especificados no anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico nº 031/2024, conforme necessidade da 
contratada durante a vigência. 
Parágrafo Único: É parte integrante deste instrumento contratual o termo 
de referência em anexo ao Edital bem como a proposta apresentada.

O Fundo Municipal de Assistência Social, do Município de Guaraí – 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 136º, IV, 
da Lei nº 14.133/2021, determina o apostilamento do Contrato nº 046 / 
2024, para a inclusão da dotação: conforme abaixo elencada:

Órgão 000005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão 000004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 000008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 000244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SUB-FUNÇÃO 3010 ASSISTÊNCIA SOCIAL COM RESPEITO

AÇÃO 2392 GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO (GLGBF)

FICHA 433

AÇÃO 2398 PROM SERVIÇOS PROTEÇÃO S. BÁSICA (BLPSB)

FICHA 465

ELEMENTO 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J

SUBELEMENTO 14 Locação de Bens Móveis, Outras Naturezas e

FONTE 1.500. 0000.00000 Impostos não vinculados

FONTE 1.660. 0000.000000 TRANSFERÊNCIA DO FNAS – Assistência Social

CONTA 29.237-0 GBF FNAS

CONTA 29.250-8 PSB FNAS/FORT.VINC.

CONTA 30.928-1 REC. PRÓPRIO

Guaraí – TO, 05 de setembro de 2024.

Maria Vitória Bastos da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria nº 3.011/2024

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 046 / 2024

Processo Licitatório nº 2642 / 2024
Pregão Eletrônico nº 031 / 2024 
Contrato nº 046 / 2024
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, CNPJ: 
16.643.245/0001-77
Contratado: CLÉBIO MACHADO CHAVES – ME – CNPJ nº 
09.336.125/0001-61.

Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços de 
infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, transporte, 
montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em geral, visando 
atendimento à realização de eventos institucionais da prefeitura municipal 
e órgãos participantes de Guaraí – TO descritos e especificados no anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico nº 031/2024, conforme necessidade da 
contratada durante a vigência. 
Parágrafo Único: É parte integrante deste instrumento contratual o termo 
de referência em anexo ao Edital bem como a proposta apresentada.
Inclusão de dotação orçamentária, conforme o Primeiro Termo de 
Apostilamento, publicado no DOM, no dia 21 de agosto de 2024.

Órgão 000005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão 000004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 000008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 000244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SUB-FUNÇÃO 3010 ASSISTÊNCIA SOCIAL COM RESPEITO

AÇÃO 2392 GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO (GLGBF)

FICHA 433

AÇÃO 2398 PROM SERVIÇOS PROTEÇÃO S. BÁSICA (BLPSB)

FICHA 465

ELEMENTO 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J

SUBELEMENTO 14 Locação de Bens Móveis, Outras Naturezas e

FONTE 1.500. 0000.00000 Impostos não vinculados

FONTE 1.660. 0000.000000 TRANSFERÊNCIA DO FNAS – Assistência Social

CONTA 29.237-0 GBF FNAS

CONTA 29.250-8 PSB FNAS/FORT.VINC.

CONTA 30.928-1 REC. PRÓPRIO



Ano X • Nº 1.901 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 06 de setembro de 2024 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Guaraí – TO, 05 de setembro de 2024.

Maria Vitória Bastos da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria nº 3.011/2024

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 050 / 2024

Processo Licitatório nº 2642 / 2024
Pregão Eletrônico nº 031 / 2024 
Contrato nº 050 / 2024

Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
prefeitura municipal e órgãos participantes de Guaraí – TO descritos e 
especificados no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 031/2024, 
conforme necessidade da contratada durante a vigência. 
Parágrafo Único: É parte integrante deste instrumento contratual o termo 
de referência em anexo ao Edital bem como a proposta apresentada.

O Fundo Municipal de Assistência Social, do Município de Guaraí – 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 136º, IV, 
da Lei nº 14.133/2021, determina o apostilamento do Contrato nº 050 / 
2024, para a inclusão da dotação: conforme abaixo elencada:

Órgão 000005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão 000004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 000008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 000244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SUB-FUNÇÃO 3010 ASSISTÊNCIA SOCIAL COM RESPEITO

AÇÃO 2392 GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO (GLGBF)

FICHA 433

AÇÃO 2398 PROM SERVIÇOS PROTEÇÃO S. BÁSICA (BLPSB)

FICHA 465

ELEMENTO 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J

SUBELEMENTO 14 Locação de Bens Móveis, Outras Naturezas e

FONTE 1.500. 0000.00000 Impostos não vinculados

FONTE 1.660. 0000.000000 TRANSFERÊNCIA DO FNAS – Assistência Social

CONTA 29.237-0 GBF FNAS

CONTA 29.250-8 PSB FNAS/FORT.VINC.

CONTA 30.928-1 REC. PRÓPRIO

Guaraí – TO, 05 de setembro de 2024.

Maria Vitória Bastos da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria nº 3.011/2024

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 050 / 2024

Processo Licitatório nº 2642 / 2024
Pregão Eletrônico nº 031 / 2024 
Contrato nº 050 / 2024
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, CNPJ: 
16.643.245/0001-77
Contratado: L A CONTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME 
– CNPJ nº 46.519.661/0001-29.

Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de serviços 
de infraestrutura para eventos em geral, compreendendo locação, 
transporte, montagem, desmontagem, mão de obra e ferramentas em 
geral, visando atendimento à realização de eventos institucionais da 
prefeitura municipal e órgãos participantes de Guaraí – TO descritos e 
especificados no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 031/2024, 
conforme necessidade da contratada durante a vigência. 
Parágrafo Único: É parte integrante deste instrumento contratual o termo 
de referência em anexo ao Edital bem como a proposta apresentada.
Inclusão de dotação orçamentária, conforme o Primeiro Termo de 
Apostilamento, publicado no DOM, no dia 21 de agosto de 2024.

Órgão 000005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão 000004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade 000008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função 000244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

SUB-FUNÇÃO 3010 ASSISTÊNCIA SOCIAL COM RESPEITO

AÇÃO 2392 GESTÃO DO PBF E CADASTRO ÚNICO (GLGBF)

FICHA 433

AÇÃO 2398 PROM SERVIÇOS PROTEÇÃO S. BÁSICA (BLPSB)

FICHA 465

ELEMENTO 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J

SUBELEMENTO 14 Locação de Bens Móveis, Outras Naturezas e

FONTE 1.500. 0000.00000 Impostos não vinculados

FONTE 1.660. 0000.000000 TRANSFERÊNCIA DO FNAS – Assistência Social

CONTA 29.237-0 GBF FNAS

CONTA 29.250-8 PSB FNAS/FORT.VINC.

CONTA 30.928-1 REC. PRÓPRIO

Guaraí – TO, 05 de setembro de 2024.

Maria Vitória Bastos da Costa
Secretária Municipal de Assistência Social 

Portaria nº 3.011/2024

PUBLICIDADES DIVERSAS

EDITAL DE DESMEMBRAMENTO

PAULINO BERTOLDO MARTINS, Oficial do 
Cartório de Registro de Imóveis e Tabelionato Primeiro de 
Notas, Termo e Comarca de Guaraí, Estado do Tocantins, 
na forma da Lei, etc.

Faz público para conhecimento dos interessados 
que foram apresentados em Cartório para depósito e 
registro na forma da Lei n° 6.766 de 19 de dezembro 
de 1979, os documentos referentes ao projeto de 
DESMEMBRAMENTO, que tem como proprietária: PATRICIA 
DE SOUSA MARTINS, brasileira, filha de Antonio Carreiro Martins e 
Ivanilde Brito de Sousa Martins, maior e capaz, solteira, secretária, 
portadora da Carteira de Identidade nº 1.026.854-2ª via-SSP-TO, inscrita 
no CPF n° 041.994.191-60, residente e domiciliada na Avenida Paraiba, 
n° 1323, centro, nesta cidade de Guaraí-TO; de uma área Uma área 
de terreno dentro do perímetro urbano desta cidade de Guaraí-TO, 
constituída por Parte do Lote 01, do Loteamento Guará, com uma 
área total de 17.151,54m2, com os seguintes limites e confrontações: 
Ao Norte: 134,55m confrontando com a Avenida Pará, Ao Sul: 134,69m 
confrontando com o Francisquinho Fernandes da Silva, Ao Leste: 
125,98m confrontando o Patrimônio de Guaraí, Ao Oeste: 130,05m 
confrontando Maura Faria Lourenço, devidamente registrada 
no livro n° 2 Registro Geral, sob o n° R-11-M-10.142, em 03 
de março de 2023. O projeto e o plano de desmembramento 
foram aprovados em 28/05/2024, pelo Decreto Municipal 
n° 1.984/2024, o DESMEMBRAMENTO será constituído 
de 03 lotes, conforme imagem abaixo. O requerimento e a 
documentação completa que o acompanha, permanecerão 
a disposição dos interessados, durante o prazo legal para 
impugnação, o que, não ocorrendo, ensejará o imediato 
registro na forma da Lei Federal n° 6.766/79. E, para 
que chegue ao conhecimento de todos os interessados 
e de futuro ninguém possa alegar ignorância e/ou falta 
de conhecimento, expediu-se o presente edital que será 
publicado na imprensa, por três vezes, e afixado no lugar 
público de costume neste Serviço de Registro de Imóveis, 
com um croquis do imóvel, e pelo prazo legal. Dado e 
passado nesta cidade de Guaraí, Estado de Tocantins, 
pelo Serviço de Registro de Imóveis, 05/09/2024. Eu Maria 
Dorilene Araújo Galvão Milhomem, Suboficial Substituta, 
que o escrevi, conferi, dato e assino em público e raso.



Ano X • Nº 1.901 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 06 de setembro de 2024 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP


		2024-09-06T16:47:14-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




